
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 438 DEL 09/03/2018 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l'affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elettrici, elettro-
meccanici e speciali degli ospedali di Pordenone, San Vito al Tagliamento e 

Spilimbergo, inclusi il servizio di reperibilità, servizi accessori e lavori di 
manutenzione su chiamata. CIG 7268624247. Nomina Commissione 

giudicatrice. 
 

 
 

IL RESPONSABILE F.F. - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO 
STRUTTURE OSPEDALIERE 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Giorgio Stabile 
Data 09 marzo     2018 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 438 del 09/03/2018 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento 

del servizio di manutenzione degli impianti elettrici, elettro-meccanici e speciali degli 
ospedali di Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo, inclusi il servizio di 
reperibilità, servizi accessori e lavori di manutenzione su chiamata. CIG 7268624247. 
Nomina Commissione giudicatrice. 

 
 

Il RESPONSABILE F.F. - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO STRUTTURE 
OSPEDALIERE  

 
Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 

Premesso che: 
 

- con determinazione del Direttore della S.C. Manutenzione Patrimonio Edilizio Strutture Ospedaliere n. 
2051 del 08.11.2017 è stata indetta una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elettrici, elettro-meccanici e speciali 
degli ospedali di Pordenone, S. Vito al Tagliamento e Spilimbergo, inclusi il servizio di reperibilità, servizi 
accessori e lavori di manutenzione su chiamata, per il periodo di 24 mesi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto, prorogabili di ulteriori 24 mesi ai medesimi prezzi, patti e condizioni; 
- responsabile del procedimento è l’ing. Giorgio Stabile, Direttore f.f. di questa Struttura, mentre direttore 
esecutivo del contratto (DEC) è il per. ind. Ivan Culos, assistente tecnico in servizio presso questa Struttura; 
- con riferimento al periodo contrattuale di 24 mesi, l’importo posto a base di gara è pari a € 1.680.010,41, 
Iva ed oneri per la sicurezza esclusi, di cui € 874.498,08 quale costo stimato dalla stazione appaltante per la 
manodopera per i servizi di manutenzione programmata, servizi accessori e reperibilità e per i lavori su 
chiamata. L’importo degli oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze riferito al periodo di 24 
mesi - non soggetto a ribasso - è pari a € 19.930,84, Iva esclusa; 
- l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, del Codice degli Appalti; 
- il bando di gara è stato: 

• trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Comunità europea in data 09.11.2017; 
• pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 17.11.2017 ai sensi dell’art. 2, 

comma 6, del d.m. 2 dicembre 2016 (G.U. 25.1.2017, n. 20); 
• pubblicato sul profilo del committente http://www.aopn.sanita.fvg.it/it/azienda_informa/bandi_gara/. 
• la documentazione di gara è accessibile sul sito internet: 

http://www.aopn.sanita.fvg.it/it/azienda_informa/bandi_gara; 
- il termine previsto dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte è scaduto il 31.01.2018 ed è 
stata nel frattempo avviata la fase di ammissione dei candidati a seguito dell’esame della documentazione 
amministrativa da parte di seggio di gara istituito ad hoc; 
- è stata fissata per il giorno 12.03.2018 la seconda seduta pubblica di gara, nell’ambito della quale si darà 
conto dell’ammissione dei candidati in esito alle procedure di soccorso istruttorio e di verifica requisiti, 
avviate a seguito della prima seduta pubblica di gara del 05.02.2018;    
- le successive fasi di valutazione dell’offerta tecnica ed economica è demandata a una commissione 
giudicatrice istituita ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di cui è necessaria l’istituzione; 
 - così come previsto dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
- con Decreto del Direttore n. 104 del 07.02.2018, è stato adottato il Regolamento aziendale per la nomina 
delle commissioni giudicatrici, ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- la commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche nell’ambito della gara 
in oggetto sarà composta da tre commissari; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 438 del 09/03/2018 pag. 3 
 
 

 

- in considerazione sia degli incarichi che hanno coinvolto e che coinvolgeranno in seguito il personale 
tecnico interno in relazione al contratto in oggetto, sia delle esigenze operative delle altre strutture tecniche 
aziendali che non consentono la messa a disposizione di proprio personale, è stato possibile individuare il 
perito elettrico Alberto Gazzin, assistente tecnico in servizio presso questa Struttura, quale unico 
commissario interno in possesso di specifica competenza nella materia oggetto di valutazione;   
- per l’individuazione dei due commissari esterni - di cui uno con funzioni di presidente della commissione - 
in conformità a quanto previsto dal suddetto Regolamento Aziendale, in data 09.02.2018 è stato pubblicato 
specifico avviso pubblico sul sito istituzionale aziendale, per 10 giorni; 
- i commissari esterni, oltre ad appartenere ad una delle categorie di seguito elencate, devono essere in 
possesso di diploma di laurea in ingegneria e esperienza in lean management maturata, per sei mesi anche 
non continuativi nell’ultimo quinquennio, presso aziende specializzate in manutenzione e/o industria 
manifatturiera, in subordine presso aziende produttrici di beni e servizi:  

• pubblici dipendenti di ruolo, con la qualifica di dirigente, esperti nel settore di riferimento del servizio 
oggetto di gara;  

• professionisti, con almeno cinque anni di iscrizione ai rispettivi albi professionali, nell’ambito nel 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare;  

• docenti universitari di ruolo con almeno cinque anni di esperienza specifica nel settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto da affidare; 

- entro il termine di scadenza del 19.10.2018 sono pervenute le domande dell’ing. Maurizio Tufaro di Vivaro 
(PN) e dell’ing. Susanna Azzini di Abbiategrasso (MI); 
- stante la carenza di indicazioni circa l’esperienza in lean management nei curriculum presentati dai 
candidati, con nota di data 20.02.2018 è stato chiesto loro di dettagliare la specifica esperienza formativa e 
professionale maturata in tale ambito, entro la scadenza fissata per il 27.02.2018;   
- non essendo pervenute le integrazioni richieste, le due candidature pervenute sono decadute così come 
indicato nella suddetta richiesta del 20.02.2018; 
- in conformità a quanto stabilito all’art. 2. Comma 6, del Regolamento Aziendale succitato, il Direttore f.f. 
della S.C. Manutenzione Patrimonio Edilizio Strutture Ospedaliere ha individuato i seguenti due 
professionisti, in possesso dei requisiti specifici richiesti nell’avviso di selezione pubblica, come da 
curriculum agli atti di questa Struttura: 
1) ing. Alessandro Busatto di Bassano del Grappa (VI), iscritto nell’Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Vicenza dal mese di aprile 1995, con funzioni di presidente della Commissione; 
2) ing. Lorenzo Citran di Venezia, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Venezia dal 28.04.1997 
al 01.01.2011 e dal 26.05.2013, con funzioni di componente della Commissione; 
 

Accertata la disponibilità e la compatibilità dell’ing. Alessandro Busatto e dell’ing. Lorenzo Citran ad 
essere nominati componenti di detta commissione; 
 

Precisato che: 
- non è dovuto alcun compenso al componente interno, così come previsto dall’art. 77, comma 10, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- è previsto un compenso massimo di euro 1.800,00 per ciascun commissario esterno, comprensivo di 

tutte le spese sostenute (trasferta, vitto, alloggio, ecc.), con la sola aggiunta di eventuali oneri previdenziali e 
assistenziali e Iva, se dovuti. Tal corrispettivo è stato determinato prevedendo 30 ore di attività al costo 
orario di € 60,00 stabilito in considerazione della rilevante complessità della valutazione richiesta. Qualora le 
ore di attività necessarie per la conclusione delle attività della Commissione siano inferiori a 30 il compenso 
sarà rideterminato corrispondentemente, se invece superiori a 30 verrà comunque riconosciuto il predetto 
compenso massimo; 

- per l’attività di presidente della commissione non sono previsti compensi aggiuntivi; 
 
Tenuto conto delle dichiarazioni dei soggetti individuati di non trovarsi, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e del codice di comportamento,  conservate agli atti di questa Struttura;  



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 438 del 09/03/2018 pag. 4 
 
 

 

 
Ritenuto di affidare i compiti di redazione dei verbali delle sedute pubbliche al dott. Raffaello Uliana, 

Responsabile della S.S.D. Gestione giuridico-amministrativa del patrimonio immobiliare, e di redazione dei 
verbali delle sedute riservate al perito elettrico Alberto Gazzin; 

 
Precisato che: 
- la spesa discendente dal presente provvedimento, stimata in euro 3.600,00, oltre oneri previdenziali e 
assistenziali e Iva se dovuti, farà carico al conto 305 200 200 300 10 15 “Consulenze tecniche” del 
bilancio 2018; 
- il pagamento verrà effettuato, in seguito alla verifica dell’effettivo impegno orario, al termine 
dell’esecuzione delle prestazioni professionali richieste; 
 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 821 del 30.11.2017 con il quale è stato affidato all’Ing. 

Giorgio Stabile l’incarico di Direttore f.f. della S.C. “Manutenzione patrimonio edilizio strutture 
ospedaliere” a decorrere dall’01.12.2017 e fino a nuova e diversa disposizione aziendale; 

 
Richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n. 20 del 11.01.2018 che autorizza l’applicazione 

dell’istituto dell’esercizio provvisorio;  
 

DETERMINA 
  

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , la commissione giudicatrice relativa alla 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elettrici, elettro-
meccanici e speciali degli ospedali di Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo, inclusi il 
servizio di reperibilità, servizi accessori e lavori di manutenzione su chiamata (CIG 7268624247), con la 
seguente composizione: 
 
presidente di commissione: 
• ing. Alessandro Busatto di Bassano del Grappa (VI); 
componenti: 
• ing. Lorenzo Citran di Venezia; 
• perito elettrico Alberto Gazzin, assistente tecnico in servizio presso questa Struttura; 

 
2) di precisare che: 

a) i commissari nominati sono in possesso della competenza e dei requisiti necessari per l’assunzione e 
lo svolgimento dell’incarico in argomento; 
b) i commissari nominati non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
c) il presidente e i componenti hanno dichiarato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza e del codice di comportamento; 
 

3) di precisare, altresì, che: 
a) non è dovuto alcun compenso al componente interno, così come previsto dall’art. 77, comma 10, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
b) è previsto un compenso massimo di euro 1.800,00 per ciascun commissario esterno, comprensivo di 
tutte le spese sostenute (trasferta, vitto, alloggio, ecc.), con la sola aggiunta di eventuali oneri 
previdenziali e assistenziali e Iva, se dovuti.  Tale corrispettivo è stato determinato prevedendo 30 ore di 
attività al costo orario di € 60,00 stabilito in considerazione della rilevante complessità della valutazione 
richiesta. Qualora le ore di attività necessarie per la conclusione delle attività della Commissione siano 
inferiori a 30 il compenso sarà rideterminato corrispondentemente, se invece superiori a 30 verrà 
comunque riconosciuto il predetto compenso massimo; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 438 del 09/03/2018 pag. 5 
 
 

 

c) per l’attività di presidente della commissione non sono previsti compensi aggiuntivi; 
 
4) di affidare i compiti di redazione dei verbali delle sedute pubbliche al dott. Raffaello Uliana, 

Responsabile della S.S.D. Gestione giuridico-amministrativa del patrimonio immobiliare, e di redazione 
dei verbali delle sedute riservate al perito elettrico Alberto Gazzin, componente della commissione 
giudicatrice; 
 

5) di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento, stimata in euro 3.600,00, oltre oneri 
previdenziali e assistenziali e Iva se dovuti, farà carico al conto 305 200 200 300 10 15 “Consulenze 
tecniche” del bilancio 2018; 
 

6) di dare altresì atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 

 
 

Il Responsabile f.f. - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO STRUTTURE OSPEDALIERE 
  Ing. Giorgio Stabile   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 



 Atto n. 438 del 09/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIORGIO STABILE
CODICE FISCALE: STBGRG59H07L144B
DATA FIRMA: 09/03/2018 12:05:59
IMPRONTA: 41D0FB0620F542203D3B65120B9E8F9476A80A28240047E8E53644F9E340A2F2
          76A80A28240047E8E53644F9E340A2F2894501BD3F979ED027570796BC61C466
          894501BD3F979ED027570796BC61C46662418527121CE79D7567360136B9108F
          62418527121CE79D7567360136B9108FAEFB06696090CC464BAE9209082A21A3


